37 OT, cap. 73, p. 300 : *Et si haec omnia in hominibus et in brutis videris adimpleri per vulgatas melodiarum suavitates et instrumenta communia, quid erit si, juxta ultima istius scientiae arcana, fierent instrumenta exquisita et harmoniae electissimae, cum excellenti suavitate rhythmici et metri, ut omnes partes musicae in unum effectum delectationis perfectum convenirent ?*

cette extrapolation repose sur une *maîtrise scientifique et technique* des harmonies et des rythmes et de l'élaboration d'instruments spéciaux. En troisième lieu, enfin, cette extrapolation va jusqu'aux confins (*extrema*) des « arcanes de cette science » ; la science expérimentale en effet repose sur une conception progressive et ouverte de l'exploration des territoires des « *secrets de l'art et de la nature*<sup>38</sup> ». Roger Bacon poursuit ainsi son développement :

Assurément, les animaux sauvages seraient entraînés à toute notre volonté, de sorte qu'ils seraient capturés par la main, paralysés et contraints par cette douceur excessive. Et de la même manière les esprits des hommes seraient entraînés à n'importe quel degré de dévotion et ils seraient poussés au plein amour de n'importe quelle vertu, et à toute santé et toute vigueur. Mais parce que la puissance de cette musique n'est pas habituelle, la foule de ceux qui philosophent n'aspire pas à ces choses, et elle ne revient pas aux livres des anciens sages, et ne se confie pas à une expérience attentive, c'est pourquoi les choses que j'ai écrites ne sont pas connues de beaucoup. Cependant, elles sont très vraies et doivent être accueillies par tout savant<sup>39</sup>.

Les trois buts énoncés sont la chasse (pour les animaux sauvages), l'incitation à la dévotion et à l'amour de ce qui est vertueux, et l'octroi d'une bonne santé et d'un bon état physique (pour les hommes). Le caractère extraordinaire est de nouveau souligné par le fait qu'une telle musique est *inconsueta* (inhabituelle) et le caractère de secret est de nouveau suggéré par le fait que ces procédés demeurent inconnus au plus grand nombre et relèvent, comme toujours chez Bacon, d'un savoir très ancien dont on n'a malheureusement pas exploité toutes les ressources.

Dans les sections de l'*Opus tertium* éditées par Little, la liste célèbre des inventions extraordinaires déjà mentionnée est introduite en ces termes :

Après cela j'ai ajouté les œuvres de la géométrie, de l'arithmétique et de la musique, qui ont trait semblablement aux plus grands secrets de la nature et des arts merveilleux, et là rien selon la vérité n'est magique, ni selon

38 N. Weill-Parot, « Encadrement ou dévoilement : l'occulte et le secret dans la nature chez Albert le Grand et Roger Bacon », *Micrologus*, 14, 2006, p. 151-170.

39 *OT*, cap. 73, p. 300 : *Certe raperentur bruta in omnem voluntatem nostram, ut manu caperentur, stupefacta et oppressa nimia suavitate. Et similiter hominum animi in quemlibet gradum devotionis raperentur et in plenum cujuslibet virtutis amorem excitarentur, et in omnem sanitatem et vigorem. Sed quia haec musicae potestas non est consueta nec vulgus philosophantium ad haec aspirat, nec libros antiquorum sapientum revolvit, nec se experientiae diligenti commendat, ideo non sunt multis nota, quae scripsi. Sed tamen verissima et ab omni sapiente recipienda.*

l'apparence, mais sont produites des œuvres très utiles selon la vérité de la philosophie et d'une si grande sagesse qu'il n'y a pas de fin<sup>40</sup>.

La musique est donc expressément mentionnée, au même titre que deux autres arts du *quadrivium* (géométrie et arithmétique) avant d'énoncer les exemples d'inventions extraordinaires qui pourront être faites (ou refaites) à l'avenir et qui sont justement à distinguer de la magie. Ce savoir de la « science expérimentale » est infini (« pas de fin »).

De fait, dans la liste des inventions extraordinaires qui suit, après les miroirs ardents pour brûler des cibles à distance, les engins de vol, les engins de navigation transportant de nombreux guerriers et se mouvant grâce à l'effort d'un seul rameur, les chars munis de faux mus sans force animale, vient cette occurrence :

Et semblablement au sujet des instruments et des harmonies musicales dont j'ai traité précédemment, et surtout si elles étaient produites sous les constellations appropriées, pour qu'elles reçoivent des vertus célestes spéciales<sup>41</sup>.

Dans l'*Opus maius*, Roger Bacon articule le pouvoir des mots et le pouvoir des astres comme l'a montré Béatrice Delaurenti, tout en soulignant que, malgré l'importance qu'accorde généralement le savant franciscain à l'astrologie, ce n'est pas le trait dominant de sa théorie de la *virtus verborum*<sup>42</sup>.

## UNE ÉNIGME ÉLUCIDÉE GRÂCE À LA MUSIQUE ?

Dans la liste des inventions extraordinaires présentée dans l'*Epistola de secretis artis et naturae* (dont l'authenticité n'est plus sérieusement

40 OT, éd. Little, p. 18 : *Post hec adjunxi opera geometrie et arismetice et musice, que sunt similiter de maximis secretis nature et arcium magnalium, et ibi nichil secundum veritatem est magicum, nec secundum apparentiam, sed fiunt opera utilissima secundum veritatem philosophie et tante sapientie quod non est finis.*